13.04.2023

Pág. 1 de 3

ATA N.º 06/2023
REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL  DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

13 DE ABRIL DE 2023

Aos treze dias do mês de abril de 2023, pelas 11:00 horas, nas instalações da CIMAC, teve início

a sexta reunião, ordinária, do ano de 2023 do Secretariado Executivo Intermunicipal (S.E.) da

CIMAC, constituído conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 4 de novembro de 2021 e

eleito na Assembleia Intermunicipal de 30 de dezembro de 2021, estando presentes:

• Primeiro-Secretário André Espenica

• Secretário intermunicipal Jerónimo José

• Secretário Intermunicipal Pedro Barbas

Foi acordada a seguinte

Ordem de Trabalhos:

1 Responsável pelo Acesso à Informação (RAI) da CIMAC ................................................................. 1

2 Assuntos para a reunião do C.I. de 18/04/23 .................................................................................. 1

1 Responsável pelo Acesso à Informação (RAI) da CIMAC

O Secretariado Executivo deliberou designar como Responsável pelo Acesso à Informação da

CIMAC, nos termos do art.º 9.º Lei n.º 26/2016, de 22 de agosto, a técnica Sónia Picanço, que

exerce funções como jurista.

2 Assuntos para a reunião do C.I. de 18/04/23

O Secretariado Executivo abordou os assuntos a propor para a reunião do Conselho

Intermunicipal do próximo dia 18 de abril de 2023, sendo eles:

Assuntos Transversais

 13.04.2023

Pág. 2 de 3

1. Apresentação do C-TRAIL – Centro Clínico do Alentejo (Prof. Doutor Lino Patrício)

2. Apresentação do projeto Centro Interpretativo e Experimental da Gastronomia Alentejana –

C.I.E.G.A. – À MESA

Assuntos das Unidades

3. Assuntos da UGR

3.1 Relatório e Contas de 2022

3.2 Alteração Modificativa ao Orçamento e ao Plano de Ação de 2023

3.3 Alteração orçamental permutativa para ratificação

3.4 Libertação de garantia bancária SOCARTO (Estudo da Dominialidade dos Caminhos)

3.5 Alteração à deliberação de 17/01/23 – Abertura de procedimentos concursais (a confirmar)

3.6 Listagem de procedimentos em curso

3.7 Dívidas dos municípios

4. Assuntos da UAD

4.1 Grande Rota do Montado: delegação de competências para abertura de novo procedimento

4.2 Programa RecolhaBio: informação sobre proposta de Tomada de Posição

5. Assuntos da UIQ

5.1 Parceria na organização do evento “Aldeia da Inovação Social”

5.2 Regimento de funcionamento da Plataforma Supraconcelhia do Alentejo Central:

informação

5.3 Delegação de competências para assinatura de Adenda relativa ao contrato de "Serviços

para Elaboração das Cartas Educativas Municipais – 2ª Geração" e ponto de situação da

atividade;

5.4 Delegação de Competências para abertura de concurso público de Serviços de Operação,

Manutenção e Gestão de Data Center.

6. Assuntos da UTE

6.1 Pagamento dos serviços complementares do contrato para a exploração do serviço público

de transporte de passageiros do Alentejo Central através do ProTransp

 13.04.2023

Pág. 3 de 3

Nada mais havendo a tratar, o Primeiro-Secretário deu por encerrada a reunião, tendo esta ata

sido aprovada em minuta.

O Primeiro-Secretário

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

		2023-04-18T09:47:09+0100
	MANUEL ANDRÉ PITEIRA ESPENICA

		2023-04-20T10:07:22+0100

		2023-04-20T12:28:38+0100